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1. Emri i ligjit/politikës të propozuar: PROJEKTVENDIM “PËR MIRATIMIN E STRATEGJISË SEKTORIALE PËR MENAXHIMIN E FINANCAVE PUBLIKE”

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projekt-ligjet), metodat e konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit
	Audienca e synuar 
	Lloji i konsultimeve: 
(1) konsultime paraprake,
(2) konsultime për projektligjet
	Metodat e konsultimit (e-konsultimi, takimet publike,seminare,sondazhe etj.)
	Kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit dhe ftesave (email, rrjetet sociale, etj.)

	Organizatat e Shoqërive Civile
Partnerët për Zhvillim dhe Integrim
Institucionet Qeveritare
Institucionet e Pavarura
Akademikët 
Qytetarë


	Konsultime paraprake


Konsultime për projektligjet
	e-konsultime
takime 
	Email
Shkresa zyrtare
Rrjetet sociale



3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim)
	Lista e të gjitha aktiviteteve të parashikuara të konsultimit me datën e përafërt të zbatimit.
Faza e pare: Draftimi, konsultimi & miratimi i dokumentit ‘Menuja e sfidave’
Shtator-Dhjetor 2022-janë shqyrtuar raportet e vlerësimit kombëtar dhe ndërkombëtar në fushën e financave publike, si dhe janë evidentuar dobësitë dhe sfidat.
Janar-shkurt 2023-janë mbajtur takime me të gjitha njësitë përkatëse të përfshira në MFP me qëllim diskutimin e gjetjeve dhe prioriteteve.
Mars-Prill 2023 - janë shqyrtuar gjetjet e menusë së sfidave dhe janë identifikuar çështjet që kanë nevojë për diskutim/adresim të mëtejshëm, të cilat janë diskutuar në takimin e mbajtur në fillim të prillit 2023.   
Qershor 2023 - u përgatit një dokument i integruar i “Menusë së sfidave”, i cili u nda dhe u diskutua me të gjithë anëtarët e Komitetit Teknik të MFP-së. Ky dokument është ndarë gjithashtu me të gjithë anëtarët e Komitetit Drejtues të MFP-së, Partnerët për Zhvillim dhe Integrim, Organizatat e Shoqërisë Civile si dhe të gjitha njësitë e përfshira në MFP
Korrik 2023 – Miratimi i ‘Menusë së Sfidave’
Faza e dytë: Hartimi dhe kostimi i Strategjisë së re të MFP-së
Maj-Korrik 2023 – është hartuar metodologjia për “Hartimin dhe kostimin e Strategjisë së re të MFP”bazuar në metodologjinë IPSIS, metodologjinë SIGMA/OECD dhe praktikat më të mira (kombëtare dhe ndërkombëtare), si dhe janë marrë në konsideratë disa baza ligjore në fuqi për hartimin e strategjive. Metodologjia u diskutua dhe u miratua në Komitetin Drejtues të mbajtur në korrik 2023
Maj 2023- Drejtoria e Strategjive të Financave Publike dhe Mbështetjes Buxhetore / MF ka përgatitur dhe dorëzuar paketën e plotë në SASPAC për miratimin e Dokumentit Konceptual Strategjik të Strategjisë së MFP-së 2023-2030 në Komitetin e Planifikimit Strategjik. Në këtë dokument është paraqitur përmbledhja ekzekutive e propozimit për politikat, lidhja me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030 (SKZHIE), me Programin Qeveritar, prioritetet qeveritare, PKIE dhe EU Acquis, Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së (SDG) dhe me angazhimet/marrëveshjet e tjera ndërkombëtare.
Shtator-Nëntor 2023 – Është miratuar Urdhëri nr. 195, datë 08.11.2023 “Për krijimin e grupit ndërinstitucional të punës për hartimin e Strategjisë Sektoriale për Menaxhimin e Financave Publike 2023-2030 dhe planin e veprimit”. Urdhëri është ndarë me të gjitha njësitë përkatëse nga Zyra e Kryeministrit dhe njëkohësisht nga Drejtoria e Strategjive të Financave Publike dhe Mbështetjes Buxhetore dhe është kërkuar emërimi i anëtarëve të grupit ndërinstitucional të punës dhe ndjekja e zbatimit të tij. 
13 tetor 2023 – MF/DRMFP me mbështetjen e ekspertëve të Asistencës Teknike të “BE për Qeverisjen e Mirë”, organizoi një takim me të gjitha njësitë dhe institucionet përgjegjëse të MFP-së. Qëllimi i këtij takimi ishte diskutimi dhe rënia dakord mbi hapat e ardhshëm për zhvillim dhe finalizimin e strategjisë sektoriale të MFP-së 2023-2030 dhe planit të veprimit shoqërues 2023-2026. 
MF/DRMFP me mbështetjen e ekspertëve të AT-së filloi takime të dedikuara me njësitë përgjegjëse për secilin komponent të MFP-së me synim përcaktimin e vizionit deri në vitin 2030 dhe masat që do të jenë pjesë e Planit të Veprimit 2023-2026. 
Gjithashtu janë mbajtur takime dhe me donatorët (SECO, Banka Botërore dhe Fondi Monetar Ndërkombëtar). 
Draft version i parë i strategjisë së MFP-së është ndarë me njësitë respektive ku u është kërkuar të japin komentet dhe qëndrimet e tyre. 
Janar-Shkurt 2024, është vijuar me draftimin e dokumentit të strategjisë së MFP-së, i cili në shkurt është ndarë me njësitë për komente dhe plotësim informacioni. 
Janë reflektuar komentet e marra dhe është përgatitur drafti final i Strategjisë së MFP-së 2023-2030 dhe Planit të Veprimit 2023-2026, i cili është përkthyer dhe certifikuar. 
Shkurt 2024 – është kostuar strategjia e MFP-së dhe është përgatitur Pasaporta e Treguesve.
Dokumenti i Strategjisë së Menaxhimit të Financave Publike 2023-2030 është dërguar për mendim/konfirmim te të gjitha ministritë e linjës, institucionet dhe njësitë e përfshira në strategjinë e MFP-së në rrugë zyrtare me anë të shkresës Nr. 2285 prot., datë 23.02.2024.
Faza e tretë: Lançimi dhe miratimi i Strategjisë së re të MFP-së    
Mars 2024 – janë reflektuar komentet e përcjella dhe është përgatitur projekt-relacioni dhe projekt-vendimi për strategjinë e MFP-së, bashkë me dokumentin e Strategjisë dhe Planin e Veprimit për publikimin për konsultim publik në RENJKP, si edhe në Arkivin Elektronik të Akteve për mendim nga njësitë e përfshira në MFP dhe në institucionet relevante. 
05.04.2024 – është lancuar Strategjia e MFP-së 2023-2030 
05.04.2024 – është hedhur dokumenti në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike 
05.04.2024 – Është përcjelljë kërkesa për mendim / konfirmim të projektvendimit “Për miratimin e Strategjisë Sektoriale të Menaxhimit të Financave Publike 2023-2030” me shkresë zyrtare 
08.04.2024 – Është hedhur dokumenti në Arkivin Elektronik të Akteve 
Prill 2024 – Do të zhvillohet takimi i Komitetit Drejtues të MFP-së ku do të ftohen Partnerët për Zhvillim dhe Integrim dhe Organizatat e Shoqërive Civile.



4. Burimet e nevojshme
	Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj.
· Burime njerëzore të nevojshme: Stafi i Ministrisë së Financave përfaqësuar nga Drejtoria e Strategjive të Financave Publike dhe Mbështetjes Buxhetore
· Burime Financiare të nevojshme: Burime Financiare të Ministrisë së Financave




5. Mbledhja e përgjigjeve
	Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet.
Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave: 
Nëpërmjet RENJKP;
Nëpërmjet Arkivit Elektronik të Akteve të administruar nga Ministria e Financave; 
Nëpërmjet shkresave zyrtare;
Nëpërmjet email zyrtar




6. Monitorimi i procesit
Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe metodave/mjeteve që do të përdorni për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit.
	Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit

	Korniza e procesit
	Përshatshmëria
	Masat për përmirësime (deklaroni, si do të përmirësoni procesin e pjesëmarrjes)

	A u realizuan aktivitetet sipas afatit të planifikuar?
	|_| Po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve financiare të planifikuara?
	|_| Po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve njerëzore të planifikuara?
	|_| Po
	

	Treguesit sasiorë

	Treguesit sasiorë
(deklaroni treguesit për monitorim)

	Vlerat e planifikuara
(deklaroni treguesit për vlerat)

	Vlerat e arritura
(deklaroni vlerën e arritur)
	Përshatshmëria 
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	(plotësojeni gjatë fazes së planifikimit të procesit)
	(plotësojeni gjatë monitorimit)

	|_| numri i metodave të konsultimit
	2
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i palëve të përfshira
	6
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i pjesëmarrësve 
	Mbi 100
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i komenteve të pranuara
	Komentet janë të referuara në relacionin për projektvendimin “Për miratimin e strategjisë sektoriale për MFP 2023-2030”
Komentet në vijim do të reflektohen sipas rastit në dokumentin e strategjisë
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| tjetër:
	
	
	|_| po   |_| jo
	


	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| lista e pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| raporti i reagimeve
|_| lista e komenteve të marra
|_| lista e statusit të reflektimit të komenteve 

	Treguesit cilësorë

	Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit cilësorë - merrni parasysh objektivat e procesit të pjesëmarrjes)
	Gjetjet
(deklaroni gjetet)
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	|_| cilësia e metodave të konsultimit
	Komentet dhe sugjerimet e marra

	Përmirësimi i dokumentit të strategjisë

	|_| përmbushja e pritshmërive të pjesëmarrësve
	

	

	|_| cilësia e komenteve dhe kontributeve të mara
	

	

	|_| treguesit sipas objektivave të procesit:
	

	

	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| pyetësori i vlerësimit
|_| diskutimi joformal me pjesëmarrësit
|_| regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| tjetër:




